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Abstrakt

V letech 2009 a 2010 bylo prováděno sledování vybraných kvalitativních a

kvantitativních ukazatelů vybraných hybridů kukuřice na PS Humpolec a ZD Hosín.

Kvantitativní ukazatele byly vyhodnoceny na základě individuálních rozborů rostlin,

kvalitativní ukazatele běţnými laboratorními metodami.

V polních pokusech na PS Humpolec byl sledován vliv normy výsevu a dávky

dusíku. Výsevek ovlivnil statisticky vysoce významně všechny hospodářské a

semenářské znaky, vyjma počtu řad v palici, kde byl zaznamenán pouze statisticky

významný vliv. Jako optimální se jeví výsevky do 85tis. zrn.ha
-1

. Hnojení ovlivnilo

statisticky velmi vysoce významně hmotnost palice, statisticky významně počet

palic a hmotnost zrn v palici. Na ostatní ukazatele se vliv hnojení neprojevil. Vliv

ročníku se projevil jako statisticky velmi vysoce významný na délku rostliny, počet

listů, hmotnost palice a hmotnost zrn, statisticky vysoce významný na výšku

nasazení palice a statisticky významný na počet palic a délku palice. Na ostatní

sledované ukazatele se vliv ročníku neprojevil. Jako optimální lze doporučit dávku

dusíku 110 kg.ha
-1

. Nejlepší hodnota stravitelnosti byla zaznamenána u varianty

100tis. jedinců.ha
-1

v kombinaci s dávkou 110 kg N.ha
-1

a u varianty 70tis.

jedinců.ha
-1

v kombinaci s nulovou dávkou N.ha
-1

.

V poloprovozních a provozních pokusech v ZD Hosín byly sledovány rozdíly

mezi vybranými hybridy. Na základě dosaţených výsledků lze jako nejlepší pro

pěstování v těchto půdně - ekologických podmínkách doporučit hybrid Karacho,

s FAO 260. Hybrid Karacho vykazoval v obou letech pozorování nejlepší výnos

zelené hmoty a v roce 2010 měl tento hybrid nejvyšší stravitelnost.

Abstract

In the years of 2009 and 2010, an observation of chosen quantitative and

qualitative measures of several hybrids of corn took place at PS Humpolec and ZD

Hosín. Quantitative measures were evaluated based on dissection of individual

plants, qualitative measures then through common laboratory methods.

In the field experiments at PS Humpolec, an observation of the seeding

quantity and nitrogen load took place. The seeding quantity influenced with very

high size of effect all agronomical and seed figures, except for the number of rows

in the cob, where only high size of effect was observed. The quantity of 85 thousand

seeds per hectare seems to be optimal. The nitrogen load influenced with very high

size of effect the weight of the cob, with high size of effect the number of cobs and

the weight of grains in the cob. Other measures were not affected. The year

influenced with very high size of effect the length of the plant, the number of leaves,

the weight of the cob; with high size of effect the height of the first cob on the plant

and with considerable size of effect the number of cobs on the plant and the length

of the cobs. Other observed measures were not affected by the year. Optimal

nitrogen load that can be recommended is 110 kilograms per hectare. The best

digestibility was noted with 100 thousand seeds per hectare and 110 Kg of nitrogen

per hectare, or with 70 thousand seeds per hectare with no nitrogen.

In the operational and half-operational experiments at ZD Hosín, differences

between chosen hybrids were observed. Based on the results, the best one that can

be recommended for these environmental conditions is Karacho, with FAO 260.

Hybrid Karacho achieved the highest yield of matter in both years and in the year of

2010 it also achieved the best digestibility.
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1. Úvod

Pěstování kukuřice má v našich podmínkách dlouholetou tradici. Pěstuje se

především v oblastech s niţší nadmořskou výškou. V součastné době se plochy této

plodiny sniţují, a to z důvodu útlumu zemědělské výroby, ať uţ se jedná o

rostlinnou či ţivočišnou část. Nové technologie zpracování a uskladnění kukuřičné

hmoty (AG - bagy) se stále vyvíjejí a zdokonalují. Díky těmto technologiím se

sniţují ztráty a zlepšuje kvalita hmoty při skladování a tím se zefektivní celková

produkce.

Siláţovaná kukuřice je výborné glycidové krmivo pro zkrmování

hospodářským zvířatům. V poslední době je značný nárůst vyuţívání kukuřice jako

alternativního zdroje energie. Trendem poslední doby je vyuţití siláţní kukuřice

k výrobě bioplynu.

Na trhu se vyskytuje řada firem, které poskytují zemědělcům cenné

informace, jak správně pěstovat a uskladňovat kukuřici. Nejen zpracování a

uskladnění hmoty hraje v pěstování hybridů kukuřice významnou roli. Důleţitými

prvky pro výnos kukuřice je agrotechnika, výběr hybridu, vliv ročníku a nadmořské

výšky.

Agrotechnická příprava půdy a hnojení je velmi obtíţná a náročná, z důvodu

rozdílných poţadavků hybridů. Pokud se jedná o pěstování kukuřice na siláţ, jsou

poţadavky na hnojení niţší neţ u hybridů kukuřic pěstovaných na zrno. V tomto

případě se musí upravovat dávky fosforečných a draselných hnojiv, aby byl výnos

kukuřice co nejvyšší.

Výběr hybridu siláţní kukuřice v určité nadmořské výšce není zcela

jednoduchý. Je potřebné přihlédnout k místním podmínkám a poţadavkům pěstitele.

V současné době se vyvíjejí hybridy odolné vyšším nadmořským výškám, coţ

umoţňuje pěstovat kukuřici i v oblastech, kde nejsou příznivé podmínky počasí.

Tyto hybridy by měly stejně jako v niţších nadmořských výškách dosáhnout

voskové zralosti zrn. Není však zaručeno, ţe hybrid, který je určen do takových

podmínek bude mít výnos stejný jako hybrid v niţších nadmořských výškách.

Důleţité u hybridů ve vyšších nadmořských výškách je sledování hnojení,

ošetřování, ale i vhodný způsob zakládání porostů. Hnojením musí být zabezpečena

dostatečná výţiva. Tuto výţivu ovlivňuje celková dávka hnojiv, ale také vhodnost

zásahu a termín aplikace. Tyto dávky mají vliv na produkci biomasy.
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Zvláště důleţité je také ošetřování porostů proti chorobám a plevelům.

Důleţité jsou včasná ošetření a následné aplikace. Jedině tímto způsobem se dá

vyhnout sníţením výnosů. Tyto aplikace jsou finančně náročné a zvyšují náklady na

pěstování kukuřice. Z tohoto důvodu také mnoho zemědělských podniků vyřazuje

pěstování kukuřice z osevních postupů. Ke sníţení nákladů musíme dbát vhodné

agrotechniky, aby se opět zvedli plochy pěstované kukuřice a to nejen na území

české republiky, ale i ve světě.

Důleţitým kritériem při pěstování hybridů kukuřice je ţivotní prostředí. Toto

téma se v poslední době stále častěji objevuje, a proto by ho ani zemědělské podniky

neměli ničit.
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2. Literární přehled

2.1. Charakteristika rostliny kukuřice

Jak uvádí Zimolka a kol. (2008), v botanickém systému je kukuřice (Zea mays

L.) zařazena jako jednoletá rostlina, jednodomá, různopohlavní rostlina s odděleným

květenstvím (laty a palice), cizosprašná. Patří do podtřídy jednoděloţných

(Monokotyledonae), řádu lipnicokvětých (Poales), čeledi lipnicovitých (Poaceae),

skupiny kukuřičovitých (Maydeae).

Dosavadní klasifikace druhu Zea mays L. se zakládají na různých principech a

znacích kukuřičné rostliny. Nejpouţívanější je systematika zaloţená na charakteru

endospermu zrna (Špaldon, 1982).

2.1.1. Kořenový systém

Kukuřice vytváří svazčitý kořen (Zimolka, 2008).

Kořenové systémy a jejich modifikace mají rozhodující význam pro příjem

ţivin a vody (Petr a kol., 1980).

Kořeny kukuřice podle svého původu se rozdělují na primární a sekundární

(Diviš, 2000).

Primární kořen je zaloţený v klíčku. Asi 3 - 5 bočních klíčních kořenů se tvoří

v meristematickém pletivu nad klíčním uzlem. Mezokotylové kořeny se vytvářejí

v místě mezi klíčním uzlem a odnoţovacím kolénkem (Špaldon, 1982).

Sekundární kořenovou soustavu tvoří soubor stonkových adventivních kořenů

(Diviš, 2000).

První sekundární kořeny se tvoří na bázi druhého silně ztloustlého kolénka,

které tvoří s dalšími podzemními kolénky základ stébla. Na kaţdém z 6 - 8

podzemních uzlů a ještě i na prvním nadzemním uzlu se můţe vytvořit 4 - 5


[…]


v rozmezí 70 – 75 %. V našich rozborech siláţní hmoty bylo toto tvrzení potvrzeno.
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7. Závěr

V roce 2009 byl zjištěn, v rámci aplikovaného výzkumu, nejvyšší výnos ZH a

SH v polních pokusech v lokalitě Humpolec u varianty s výsevkem zrn 85tis.ha
-1

v kombinaci s dávkou 110 kg N.ha
-1

, v roce 2010 u varianty s výsevkem zrn 70

tis.ha
-1

v kombinaci s dávkou 180 kg N.ha
-1

. Na základě těchto výsledků, nelze

jednoznačně doporučit optimální normu výsevu a dávku N. Lze ovšem konstatovat,

ţe je dostačující spodní hranice normy výsevu, pohybující se do 85tis.ha
-1

s dávkou

N, která je v praxi nejčastěji uplatňována, a to na úrovni 110 kg N.ha
-1

.

V poloprovozních pokusech byl zjištěn ve sledovaných letech nejniţší

meziročníkový propad výnosu ZH u hybridů s FAO 260, naopak nejvyšší u hybridů

s FAO 250.

Při individuálních rozborech rostlin z polních pokusů PS Humpolec byla

nejvyšší průměrná délka rostliny zjištěna u varianty výsevku 100tis.zrn.ha
-1

v kombinaci 180 kg N.ha
-1

. Nejvyšší meziročníkový rozdíl byl zjištěn u varianty

výsevku 85tis.zrn.ha
-1

v kombinaci 110 kg N.ha
-1

a u varianty výsevku 85tis.zrn.ha
-1

v kombinaci 180 kg N.ha
-1

. Vliv ročníku na délku rostliny byl statisticky velmi

vysoce významný. Minimální rozdíly byly zaznamenány mezi variantami v počtu

listů, tudíţ vliv varianty na tento faktor je statisticky nevýznamný a koreluje

především s délkou rostliny. Nejvyšší průměrná výška nasazení palice byla

zaznamenána u varianty výsevku 85tis.zrn.ha
-1

v kombinaci 110 kg N.ha
-1

(77,5

cm). Výšku nasazení palice ovlivňuje statisticky velmi vysoce významně délka

rostliny, jeţ je silně závislá na průběhu ročníku. V délce palice byl zaznamenán

mezi variantami minimální rozdíl. Délka palice se pohybovala v intervalu 11 – 22

cm.

Hmotnost palice úzce korelovala s délkou celé rostliny, výškou nasazení

palice a hmotností zrna v palici. Ve sledovaných ročnících se hmotnost palice

projevila jako statisticky velmi vysoce významná. Na experimentálním stanovišti

Humpolec bylo prokázáno, ţe na vytvoření dostatečné hmotnosti palice postačí

dávka dusíku do 110 kg N.ha
-1

. Po překročení této dávky N klesá hmotnost palice,

ale zvyšuje se výnos ZH. Z provozních a poloprovozních pokusů můţeme doporučit

pro dobrý výnos palic hybridy Fantastic a LG - 32.32.

Počet řad v palici vykazoval slabou korelaci s hmotností palice a hmotností

zrn v palici. Tento jev je ovlivněn genetickým základem jednotlivých hybridů, a
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proto ho nemůţeme pěstováním ovlivnit. Na experimentálním stanovišti Humpolec

nebyl prokázán vliv ročníku na počet řad v palici. Na půdně - ekologických

stanovištích v ZD Hosín se vliv ročníku projevil v průměru sníţením o jednu řadu

v palici.

Počet zrn v palici byl velmi vysoce statisticky ovlivněn výsevkem, přičemţ

vliv hnojení bylo statisticky nevýznamné. Nejvyšší počet zrn v palici byl

zaznamenán u varianty výsevku 70tis.zrn.ha
-1

v kombinaci 110 kg N.ha
-1

(470,2).

Počet zrn v palici velmi ovlivňovala hmotnost palice a počet řad v palici.

S hmotností zrn v palici úzce korelovala délka rostliny, výška nasazení a

hmotnost palice. Nejvyšší hmotnost zrn v palici bylo zaznamenáno u hybridu NK -

Perform na půdně - ekologických stanovištích v ZD Hosín. Na experimentálním

stanovišti Humpolec se projevila jako nejlepší varianta výsevku 85 – 110tis.zrn.ha
-1

při dávce hnojení 110 kg N.ha
-1

.

V laboratorních podmínkách bylo zjištěno, ţe nejlepší hodnoty stravitelnosti

bylo dosaţeno v roce 2009 u varianty výsevku 100tis.zrn.ha
-1

v kombinaci 110 kg

N.ha
-1

a u varianty výsevku 70tis.zrn.ha
-1

v kombinaci s nulovou dávkou N.ha
-1

.

V roce 2010 byla zjištěna nejlepší stravitelnost u varianty 70tis.zrn.ha
-1

v kombinaci

s nulovou dávkou N.ha
-1

. Stravitelnost se pohybovala mezi jednotlivými ročníky od

69,3 – 78,4 %. V lokalitě Humpolec nebyl prokazatelně ovlivněn vliv hnojení a

norma výsevku na obsah sušiny při sklizni. U poloprovozních pokusů bylo zjištěno,

ţe při rozborech stravitelnosti se projevil jako nejvhodnější hybrid Mas – 24 s FAO

260 (78,6 %) pro zkrmování hospodářským zvířatům. Můţeme říci, ţe do této

oblasti jsou pro pěstování kukuřice nejvhodnější hybridy s FAO 260.

Ze zjištěných výsledků vyplývá důleţitost volby vhodného hybridu kukuřice a

správné dávky hnojení dusíkem. Průběh počasí do značné míry ovlivňuje

kvalitativní a kvantitativní ukazatele při pěstování kukuřice. Pro vyřknutí konečných

závěrů by bylo vhodné provést sledování v několikaletém horizontu.
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