## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** M4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
**Studijní obor:** VÝROBNĚ ZEMĚDĚLSKÉ
**Akademický rok:** 2011
**Název práce:** Vliv vlivů vybraných faktorů na hospodářské vlastnosti
silážní kukurdičky
**Student:** LUKAŠ KADOUN
**Katedra:** ROZKLIKOVÁNÍ VÝROBY A AGROEKOLOGIE
**Vedoucí práce:** Mgr. ROSTANA NOVOTNÁ Ph.D.
**Oponent:** Mgr. VÍTKLÍMA
**Pracoviště oponenta:** REPROSEN, a.s. PLANAŇ (NA) LÚŽNICE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z ODBORNÉHO I FORMALNÍHO HLEDISKA NEJSEM
PŘIPOMÍNEK.
PRÁCI HODNOTÍM JAKO VELICE CENOU PRO PRAXI.
1) JAKO ŽE OPTIMÁLNÍ DÁVKA N/KP
2) JE VHODNĚ ZVYŠOVAT DÁVKU N (NA) 180 kg/ha

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12.5.2011

Podpis oponenta